90

,000

120
,000

225

,000

:II0
,000

120

,000

115
,000

"

10
,000

10

,000

10
,000

10

,000

10
,000

10

,000

10
,000

10

,000

10
,000

10
,0IO

10

,000

10
,000

10

-
10,

000

10
,0IO

11

,000

10
,000

10

,000

-«lt
.498

-811,

498

- 88
,503

1411

,503
,.

 -2S8.
503

 �
 47

3,51X!
c_

 11Zl
50

3
933.503

1.1

1M
03

Oct
-0

&
N

ov
-0

&
Di

e-O
&

120
,000

12

0,
000

180

,000

120
,000

120

,000

180
,00U

10
,000

10

,000

10
,00C

10
,DOG

10

,IOO

10
,00C

1.2211.li13
c 1

,338,503
 1

'11

1
1

1

1. ANALISIS DE SENSIBILIDAD

El Flujo de caja Base presentado considera como ingresos sólo el 60% de lo que

se recaudaría como cobro del impuesto predial, que a su vez representa el 26%

del total de los ingresos que se podrían recaudar.

Así mismo se han presentado diversos escenarios con respecto al Flujo de caja

Base, cuyos resultados se pueden apreciar en el Tabla 3-4

Tabla 3-4: TIR y VAN del Proyecto Catastral - Municipalidad de lndepencia

ANAL/SIS DE SENSIBILIDAD

12.00%

10. 4%

10.00%

8.00%

�
6.00%

¡:::

4.00%

2.00%

0.00%

-20% -10% BASE 10% 20% 50%

ESCENARIO

Gráfico 3-1: Variación del TIR versus Escenarios del Flujo de Caja

112

ANAL/SIS DE SENSIBILIDAD

1,200,000

1,0 6,166
1,000,000

800,000

600,000

400,000

200,000

o

-20% -10% BASE 10% 20% 50%

-200,000

ESCENARIO

Gráfico 3-2: Variación del VAN versus Escenarios del Flujo de Caja

El proyecto estima como ingresos totales en un periodo de un año la suma de S/.

7'290,500, sin embargo recordemos que el análisis se efectuó considerándo como

ingresos el 60% del cobro por el rubro "impuesto predial", monto estimado en SI.

3'150,000, es decir un ingreso total de S/.1 '890,000. En consecuencia este monto

representa el 25.9% del ingreso esperado.

Ingreso Asumido para el Cáculo = 1 '890,000 = 25.9 %

Ingresos Total 7'290,500

Por lo tanto el factor de seguridad para el análisis de este proyecto es del orden de